چالش‌های مرزی ایران و افغانستان در دوره رضا شاه

کریم سلیمانی دهکردی^۱

معصومه نیرآبادی^۲

تاریخ دریافت: ۹۱/۸/۲۱

تاریخ تصویب: ۹۲/۱/۳۱

چکیده

اختلاف بر سر تعیین مرزها، ناآرامی و ناامنی در مرزها، مسئله رود هیرمند و مشکل مهاجرت اتباع دو کشور به شهرهای مرزی یکدیگر در دوره رضاشاه (۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش-۱۹۴۱م/۱۳۲۰ش) محورهای این مقاله را تشکیل می‌دهد. کشور افغانستان، یکی از مهم‌ترین همسایگان ایران، نقش مهمی در روابط خارجی ایران داشته است. بنابراین در این پژوهش تلاش شده است از دغدغه‌ها و چالش‌های این دو کشور در مرزها و اقدام‌های به کاررفته آگاهی حاصل شود.

اولین اختلافات سی و چهار سال پس از انعقاد قرارداد پاریس و جدایی هرات از ایران در منطقه هشتادان به وجود آمد (اسناد و معاهدات دوجانبه ایران با سایر دول، ۱۳۷۰: ۱۰/۳). بر تعیین کمیسیون و حکمیت ماکلین (Gel Maclean) انگلیسی در ۱۸۹۱م (۱۳۰۸ق) توافق شد، و ایران در نخستین حکمیت دولت انگلیس تمام دشت هشتادان را همراه با تمام منابع و مردم و هر آنچه در منطقه بود، از دست داد.^۱ با حکمیت سر فردریک گلداسمیت (Sir Frederic Goldsmith) (۱۲۸۹/۱۸۷۲ق) هم که پس از تجاوزات حکام قندهار و هرات به ایالت سیستان و دلتای رود هیرمند صورت گرفت، مقرر گردید «ناحیه دست راست هیرمند به افغانستان و ناحیه دست چپ به ایران واگذار شود» (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۳۱۵). منازعات مرزی ایران و افغانستان همچنان ادامه یافت تا در ۱۹۰۲م (۱۳۲۰ق) که نقطه اوج این منازعات بود، مک ماهون (Henry Col Sir Mac Mahon) از جانب دولت انگلیس، به منظور رفع مشکلات مرزی ایران و افغانستان، تعیین شد. نتیجه نهایی این حکمیت (۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق) به شدت به زیان ایران بود و دو سوم آب هیرمند به کشور جدید التاسیس افغانستان واگذار شد (فخاری، ۱۳۷۱: ۴۵-۴۴؛ مجتهدزاده، ۱۳۸۸: ۱۲). این حکمیت‌ها هرگز نتیجه مطلوب به بار نیاورد، زیرا افغانستان در حوزه نفوذ انگلستان بود و حق داشتن روابط سیاسی با دولت‌های دیگر را نداشت. در منازعات مرزی ایران و افغانستان

از طرف دولت ایران نیز یک نماینده از وزارت مالیه، کمیسر زابل به نمایندگی از وزارت داخله، یک نماینده از طرف ادارهٔ کل فلاحت، و حاکم سیستان به نمایندگی وزارت خارجه تعیین شدند (همان، ۱۳۱۵/۵/۸، سند ۳-۳-۱۳۱۵). این کمیسیون خیلی زود تشکیل شد و با توجه به شرایط حاکم بر مناسبات دو کشور، نمایندگان دو دولت در ۵ شهریور ۱۳۱۵ (۲۷ اوت ۱۹۳۶) با یکدیگر ملاقات و آب هیرمند را از بند کمال‌خان تا لخشک، برای مدت یک سال و نیم، به طور مساوی تقسیم و تعهد کردند هیچ‌گونه عملی که موجب کاهش سهم آب هر یک از طرفین شود، انجام ندهند (همان، ۱۳۱۵/۶/۵، سند ۳-۳-۱۳۱۵).

در دوران پهلوی اول نیز در ادامه روند مهاجرت هزاره‌ها به ایران، عده زیادی به تدریج از مرزهای شرقی وارد خاک ایران شدند و قصد اقامت دائم در ایران کردند. در این باره گزارش‌های زیادی از کنسولگری‌های ایران در هرات و ایالات خراسان و سیستان موجود است که خبر ورود هزاره‌ها را ارسال کرده‌اند. طبق گزارش جنرال قونسولگری ایران در هرات در تاریخ ۵ آبان ۱۳۰۵ (۲۸ اکتبر ۱۹۲۶) به وزارت خارجه، عده زیادی از طایفه بربری در حالی به قصد زیارت مشهد مقدس عازم ایران شدند که تصمیم داشتند دیگر به خاک افغانستان برنگردند، زیرا از رفتار مأموران و از ظلم و ستم افغان‌ها به‌ستوه آمده بودند و از اینکه افغان‌ها آن‌ها را به چشم کافر، کنیز و غلام می‌دیدند، ناراضی بودند (اسناد وزارت امور خارجه، ۱۳۰۵/۸/۵، سند ۷۸-۳-۴۶-۱۳۰۵: نمره ۲۷۹).

چنانچه اراضی زراعی به آن‌ها اختصاص داده می‌شد و در آن اسکان می‌یافتند، این طایفه جسور، سلحشور و شیعه می‌توانستند خدمات خوبی به کشور ارائه کنند (همان، ۱۳۰۵/۸/۵، سند ۷۸-۳-۴۶-۱۳۰۵: نمره ۲۷۹). وزارت جنگ در نامه‌ای محرمانه به تاریخ ۱۹ خرداد ۱۳۰۴ (۹ ژوئن ۱۹۲۵) وزارت امور خارجه را از منافع اقامت آن‌ها در ایران و عدم خروج بربری‌ها از کشور مطلع کرده است (همان، ۱۳۰۴/۳/۱۹، سند ۱۰-۵-۴۶-۱۳۰۴: نمره ۱۴۶۴).

در آن سو، دولت افغانستان همواره مدعی تابعیت افغانی مهاجران موجود در ایران بود و از راه‌های مختلف تلاش می‌کرد که آن‌ها را به افغانستان بازگرداند.